
 1

D.D.S. n° 697 / U.O. S12.01                                                                               ME 2008/17 
 

Unione Europea 
Repubblica Italiana 

Regione Siciliana 
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità 
Dipartimento delle Infrastrutture, della Mobilità 

e dei Trasporti 
Servizio 12 - Assetto del Territorio  

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  
 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006 n°163; 

VISTO  D.P.R. 5 ottobre 2010 n°207; 

VISTA  la legge regionale 12 luglio 2011 n°12; 

VISTO il D.P.R.S. 31 gennaio 2012 n°13; 

VISTA la legge 12 agosto 2014 n°21; 

VISTO il D.L. 23 giugno 2011 n°118 e s.m.i., concernente “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 

degli Enti Locali, e dei loro organismi”; 

VISTA                       la legge regionale 13 gennaio 2015 n°3 con la quale è stato autorizzato 

l'esercizio provvisorio per l'anno 2015; 

VISTO  il fonogramma di questo Assessorato n° 83860 del 16/12/2008 con il quale 

sono stati autorizzati i lavori di somma urgenza a norma dell'art. 147 del D.P.R. 

21/12/99 n° 554  e s.m.i., al fine di eliminare lo stato di pericolo per la pubblica 

e privata incolumità nonché per ristabilire le condizione di sicurezza con i 

lavori di ripristino di argini in sponda sinistra del  torrente Longano nel tratto di 

attraversamento del centro abitato di Barcellona Pozzo di Gotto, e con il quale 

è stato altresì nominato l’Ing. Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Messina 

Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. 7 della L. 109/94 nel 

testo coordinato con la L.R. 7/02 e L.R. 7/03 con facoltà di delega ad altro 

funzionario in servizio presso lo stesso ufficio in possesso dei requisiti previsti;  

VISTO il D.C.S. n°2894 del 16/12/08 annotato alla Ragioneria Centrale il 23/12/08 al 

n°132, con il quale è stata mantenuta in bilancio, quale residuo di 

stanziamento,la somma di € 110.000,00 sul Cap. 672013, es. fin. 2008, Scheda 

n°1521;  

VISTO il D.C.S. n°150 del 5/02/09, annotato alla Ragioneria Centrale il 9/03/09 al 

n°49, con il quale è stata approvata la perizia dei lavori di somma urgenza di 

cui sopra redatta dall’Ufficio del Genio Civile di Messina dell’importo di € 

106.700,00, di cui € 81.963,55 per lavori al netto del ribasso d’asta dell'1,10% 

oltre ad € 2.034,68 per oneri di sicurezza, (per complessivi € 83.998,23), ed a € 

22.701,77 per somme a disposizione dell’amministrazione così distinte: € 

16.799,65 per I.V.A. al 20%, € 1.698,20 per oneri di progettazione ed € 

4.203,92 per imprevisti, ed è stata altresì impegnata la relativa somma sul Cap. 

672013, es. fin. 2009, Scheda n°1521; 

TENUTO CONTO che giusta contatto d'appalto n°13906 di Rep. del 15/04/2009 registrato 

fiscalmente, l'Ufficio del Genio Civile di Messina ha disposto l’esecuzione dei 

lavori in argomento all'Impresa Fazio Paolo, con sede in via A. De Gasperi 

n°11 in Patti, che ha offerto ribasso d’asta dell'1,10%; 

VISTO il D.C.S. n°1145 del 7/07/09, annotato alla Ragioneria Centrale il 28/07/09 al 

n°96, con il quale è stata approvata la perizia di variante e suppletiva dei lavori 

di cui trattasi dell'importo di € 121.718,66, di cui € 97.185,99 per lavori al 



 2

netto del ribasso d’asta dell'1,10% oltre ad € 2.565,68 per oneri di sicurezza, 

(per complessivi € 99.751,67), ed a € 21.966,99 per somme a disposizione 

dell’amministrazione così distinte: € 19.950,33 per I.V.A. al 20% ed € 2.016,65 

per oneri di progettazione, ed è stata altresì impegnata la somma di € 3.300,00 

quale restante parte della somma mantenuta in bilancio con il D.C.S. n°2894 

del 16/12/08, mentre la restante somma pari ad € 11.718,66 verrà impegnata 

con successivo provvedimento; 

VISTO il D.C.S. n°1214 del 23/07/09, annotato alla Ragioneria Centrale il 28/07/09 al 

n°97, con il quale è stato assunto l'ulteriore impegno di € 11.718,66 sul Cap. 

672013 per far fronte ai maggiori oneri derivanti dalla perizia di variante e 

suppletiva sopra menzionata, e l'atto di sottomissione n°13921 di Rep. del 

23/06/2009 registrato fiscalmente; 

VISTI gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione dai quali 

risulta che i lavori al netto eseguiti dall'impresa Fazio Paolo ammontano a € 

99.751,67 (compreso oneri di sicurezza); 

CONSIDERATO che essendo stati corrisposti acconti per € 99.250,00, resta da pagare a saldo € 

501,67; 

RITENUTO che occorre, comunque, acquisire il D.U.R.C. aggiornato; 

RITENUTO che può autorizzarsi il pagamento della rata di saldo di € 501,67 e dell’IVA 

relativa al 22% pari ad € 110,37, per complessivi € 612,04, solo dopo 

l’acquisizione del D.U.R.C. aggiornato; 

RITENUTO  altresì che all’accreditamento della suddetta somma di € 612,04 si procederà 

   con successivo provvedimento; 

VISTA  la nota n°21555/D.R.T. del 26/03/2015 - Servizio 5; 

AI SENSI  della Legge e del Regolamento sulla contabilità generale dello Stato: 

 

D E C R E T A 

 

ART. 1)  Sono approvati gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare  

   esecuzione dei lavori suindicati nell'importo di € 99.751,67.-- 

ART. 2)  L'Ufficio del Genio Civile di Messina è autorizzato a provvedere al pagamento 

   della rata di saldo di € 501,67 e dell'I.V.A. al 22% relativa di € 110,37 in favore 

   dell’impresa Fazio Paolo esecutrice dell'opera di cui trattasi, soltanto dopo 

   l’acquisizione del D.U.R.C. aggiornato.-- 

ART. 3)  Alla complessiva spesa di € 612,04 di cui sopra, si farà fronte con l’impegno 

   definitivo assunto sul Cap. 672013 con il D.C.S. n°1145 del 7/07/09 citato in 

   narrativa.-- 

ART. 4)  All’accreditamento della somma di € 612,04 in favore dell’Ingegnere Capo 

   dell’Ufficio del Genio Civile di Messina, si procederà con successivo decreto.-- 

ART. 5) L’Ufficio del Genio Civile di Messina, secondo le modalità previste dalla 

normativa vigente, è autorizzato a procedere allo svincolo della cauzione 

definitiva prestata a garanzia dei lavori.-- 

ART. 6)  Il presente decreto è pubblicato nel sito internet della Regione Siciliana.-- 

ART. 7)  Il presente decreto verrà sottoposto al visto della Ragioneria Centrale di questo 

   Assessorato.-- 
 
 

  

 

Palermo lì 2/04/2015 

                                                                                                        IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                                                                             F.to         (Carmela Tiziana Luparelli) 
 


